
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 510,996 239,395 271,601

1.지방자치단체이전수입 20,000 0 20,000

1.비법정이전수입 20,000 0 20,000

1.기초지방자치단체전입금 20,000 0 20,000

1.기타지방자치단체보

조금
20,000 0 20,000(성립전)전북의별 육성사업 : 1교×20,000,000 20,000,000

2.교육비특별회계이전수입 487,096 238,795 248,301

1.교육비특별회계전입금수입 487,096 238,795 248,301

1.학교회계전입금 487,096 238,795 248,301

1.학교운영비전입금 236,860 226,840 10,020
학교기본운영비 : (236,860,000원 × 1교) - 

226,840,000원 =
10,020,000

2.목적사업비전입금 250,236 11,955 238,281
(성립전)중학교 교과서 무상지원 : (12,065,000

원 × 1교) - 11,955,000원 =
110,000

(성립전)교육복지우선 : 24,400,000원 × 1교 = 24,400,000

(성립전)교육환경개선 : 30,000,000원 × 1교 = 30,000,000

(성립전)특수학급환경개선 : 11,000,000원 × 1

교 =
11,000,000

(성립전)사이버폭력 예방선도학교 : 1,800,000

원 × 1교 =
1,800,000

(성립전)연구학교운영비 : 13,000,000원 × 1교

 =
13,000,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 30,368,000

원 × 1교 =
30,368,000

(성립전)전문상담교사 부담금 : 1,149,000원 ×

 1교 =
1,149,000

(성립전)정원외기간제교사인건비 : 16,452,000

원 × 1교 =
16,452,000

(성립전)정원외기간제교사 부담금 : 1,682,000

원 × 1교 =
1,682,000

(성립전)우수농축수산물 부식비지원금 : 

357,000원 × 1교 =
357,000

(성립전)친환경농산물 지원금 : 2,963,000원 ×

 1교 =
2,963,000

(성립전)정원외 기간제 전문상담교사 인건비 : 

8,939,000원 × 1교 =
8,939,000

(성립전)스포츠클럽활동 강사비 : 1,440,000원 

× 1교 =
1,440,000

(성립전)학생복지운영비 : 13,400,000원 × 1교

 =
13,400,000

(성립전)직업교육운영비 : 9,511,000원 × 1교 

=
9,511,000

(성립전)행정지원인력운용 : 5,208,000원 × 1

교 =
5,208,000

(성립전)교과교실운영비 : 6,000,000원 × 1교 

=
6,000,000

(성립전)도시지역 무료급식비 : 33,546,000원 

× 1교 =
33,546,000
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(성립전)학생생활상담지도 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)교육복지우선지원 : 2,500,000원 × 1

교 =
2,500,000

(성립전)자유학기운영비 : 14,000,000원 × 1교

 =
14,000,000

(성립전)진로체험프로그램운영 : 1,393,000원 

× 1교 =
1,393,000

(성립전)흡연예방및 금연실천학교운영비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 63,000

원 × 1교 =
63,000

(성립전)교실환경개선 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

(성립전)동아리활동 : 500,000원 × 1교 = 500,000

3.기타이전수입 3,900 600 3,300

1.민간이전수입 3,900 600 3,300

1.기타지원금 3,900 600 3,300

1.기타지원금 3,900 600 3,300
대학교 교육실습생운영 지원금 : (-300,000원

×1회)
-300,000

(성립전)삼성드림클래스운영지원금 : 300,000원

×12개월
3,600,000

2.자체수입 138,171 144,306 -6,135

1.학부모부담수입 130,971 139,106 -8,135

1.수익자부담수입 130,971 139,106 -8,135

1.급식비 84,271 84,271 0

1.급식비 77,821 77,821 0

2.우유급식비 6,450 6,450 0

2.방과후학교활동비 10,000 18,000 -8,000

1.방과후학교활동비 10,000 18,000 -8,000
농구부 방과후학교활동비 : (-100,000원×10명

×8월)
-8,000,000

3.현장체험학습비 21,805 21,805 0

1.현장체험학습비 21,805 21,805 0

4.졸업앨범비 2,565 2,700 -135

1.졸업앨범비 2,565 2,700 -135졸업앨범비 : (-135,000원×1회) -135,000

5.교복구입비 12,330 12,330 0

1.교복구입비 12,330 12,330 0

2.행정활동수입 7,200 5,200 2,000
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1.사용료및수수료 4,200 3,000 1,200

1.사용료및수수료 4,200 3,000 1,200

1.사용료 4,200 3,000 1,200학교체육시설 사용료 : (300,000×4회) 1,200,000

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 2,800 2,000 800

1.이자수입 2,300 2,000 300

1.이자수입 2,300 2,000 300예금이자수입 : (300,000×1회) 300,000

2.기타행정활동수입 500 0 500

1.기타행정활동수입 500 0 500폐식용유 수입 : (50,000원×10회) 500,000

3.기타수입 12,982 15,000 -2,018

1.전년도이월금 12,982 15,000 -2,018

1.순세계잉여금 12,982 15,000 -2,018

1.순세계잉여금 12,982 15,000 -2,018

1.순세계잉여금 12,982 15,000 -2,018순세계잉여금 : -2,018,740×1회 -2,018,000

세입합계 662,149398,701263,448
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1.인적자원 운용 28,222 0 28,222

1.기타 교직원보수 28,222 0 28,222

1.교직원대체인건비 28,222 0 28,222

1.교원대체인건비 28,222 0 28,222

1.기간제교원인건비 25,391 0 25,391(성립전)인건비  2,742,000원×1명×6회 16,452,000

(성립전)인건비  2,979,660원×1명×3회 8,939,000

2.기간제교원법정부담

금
2,831 0 2,831

(성립전)4대보험 기관부담금  235,910원

×2명×6회
2,831,000

2.학생복지/교육격차 해소 204,967 123,178 81,789

1.급식 관리 93,610 87,187 6,423

1.학교급식운영 93,610 87,187 6,423

1.급식재료구입 72,145 68,825 3,320

1.급식용식재료비 72,145 68,825 3,320(성립전)식품비  3,320,000원×1회 3,320,000

2.우유급식비 6,450 6,450 0

1.우유대금 6,450 6,450 0  

3.급식운영비 15,015 11,912 3,103

1.기간제직원인건비 2,379 316 2,063
(성립전)조리종사원대체인건비  63,000원

×1명×1회
63,000

조리종사원대체인건비  (125,000원×2명

×8일)
2,000,000

2.일반수용비 8,536 7,496 1,040식판구입비  (6,500원×160개×1회) 1,040,000

3.연료비 3,500 3,500 0  

4.교직원복지비 600 600 0  

2.보건 관리 10,898 9,398 1,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,560 4,060 1,500

1.학생건강검사 1,760 1,760 0

1.학생복지비 1,760 1,760 0  

2.보건실운영 2,300 2,300 0

1.운영수당 600 600 0  

2.학생복지비 1,700 1,700 0  

3.[국고]흡연예방선도학교 1,500 0 1,500
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1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)흡연예방을위한 뮤지컬공연  

500,000원×1회
500,000

(성립전)흡연예방교육  300,000원×1회 300,000

(성립전)흡연예방 환경조성 및 금연홍보캠

페인  700,000
700,000

2.학교환경위생관리 5,338 5,338 0

1.먹는물관리 3,084 3,084 0

1.일반수용비 3,084 3,084 0  

2.방역관리 1,704 1,704 0

1.일반수용비 1,704 1,704 0  

3.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.교육격차 해소 33,546 0 33,546

1.급식비지원 33,546 0 33,546

1.무상급식지원 33,546 0 33,546

1.학생지원금 33,546 0 33,546
(성립전)무상급식  2,819원×119명×100일

-1,000원
33,546,000

4.학생복지 66,913 26,593 40,320

1.교육복지우선 26,900 0 26,900

1.학습영역 1,030 0 1,030

1.운영수당 630 0 630(성립전)강사비  105,000원×3회기×2개반 630,000

2.교육운영비 400 0 400(성립전)운영비  100,000원×4회기 400,000

2.맞춤형지원1 10,165 0 10,165

1.운영수당 4,905 0 4,905(성립전)강사비  49,050원×100시간 4,905,000

2.교육운영비 5,260 0 5,260(성립전)활동비  105,200원×50명 5,260,000

3.맞춤형지원2 5,740 0 5,740

1.운영수당 640 0 640(성립전)강사비  80,000원×8시간 640,000

2.교육운영비 5,100 0 5,100(성립전)활동비  100,000원×51명 5,100,000

4.환경조성 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600(성립전)활동비  36,000원×10명×10회 3,600,000

5.운영지원 6,365 0 6,365
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1.기간제직원인건비 2,200 0 2,200(성립전)연장근로수당  11,000원×200시간 2,200,000

2.여비 3,165 0 3,165(성립전)여비  66,500원×10개월 665,000

(성립전)순회여비  20,000원×125회 2,500,000

3.교육운영비 600 0 600(성립전)운영비  60,000원×10개월 600,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400(성립전)협의회비  40,000원×10명 400,000

2.학생복지운영 40,013 26,593 13,420

1.학생교과서구입 11,433 11,323 110

1.교육운영비 11,433 11,323 110(성립전)교과서구입  11,000원×10권×1회 110,000

2.졸업앨범제작 2,850 2,940 -90

1.교육운영비 2,850 2,940 -90졸업앨범제작  (-90,000원×1회)) -90,000

3.학생교복구입 12,330 12,330 0

1.학생복지비 12,330 12,330 0  

4.원도심학교활성화 운영 13,400 0 13,400

1.운영수당 5,120 0 5,120(성립전)인건비(강사비)  32,000원×8×20 5,120,000

2.교육운영비 8,280 0 8,280(성립전)교재및재료비,운영비  8,280,000 8,280,000

3.기본적 교육활동 79,464 37,711 41,753

1.교과 활동 31,332 6,912 24,420

1.교과활동지원 6,632 1,332 5,300

1.교과용교과서(지도서)구입 632 1,332 -700

1.교육운영비 632 1,332 -700
교사용교과서(지도서)구입  -100,000원×7

과목×1회
-700,000

2.교과교실제운영비 6,000 0 6,000

1.일반수용비 300 0 300(성립전)연수지원비  300,000원×1회 300,000

2.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전)교과연구도서구입  600,000원×1

회
600,000

(성립전)교구및 기자재 유지보수비  

100,000원×10회
1,000,000

(성립전)교수학습활동비  200,000원×9과 1,800,000

(성립전)수업관련용품구입비  200,000원

×10회
2,000,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300(성립전)협의회비  300,000원×1회 300,000

2.국어교과활동 100 100 0
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1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.사회교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.수학교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.과학교과활동 3,780 2,780 1,000

1.과학교과운영 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.학습준비물 180 180 0  

2.기술가정교과운영 1,300 1,300 0

1.학습준비물 1,300 1,300 0  

3.교과활동지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000기초학력지도비  (100,000원×10회) 1,000,000

6.체육교과활동 1,220 1,100 120

1.체육과교과운영 1,220 1,100 120

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 1,020 900 120교과운영  (20,000원×6개×1회) 120,000

7.예술교과활동 900 900 0

1.미술과교과운영 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0  

2.음악과교과운영 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0  

8.외국어교과활동 300 300 0

1.영어과교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  
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9.특수교육교과활동 18,000 0 18,000

1.교과운영 13,000 0 13,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000(성립전)바닥공사  4,000,000원×1 4,000,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000교육용품구입  (1,000,000×2회) 2,000,000

3.비품구입비 7,000 0 7,000(성립전)전기온수기외  7,000,000원×1 7,000,000

2.특수학급환경개선비 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전)교재교구 구입비  5,000,000원×1

회
5,000,000

2.창의적 체험활동 34,132 30,799 3,333

1.자율활동 5,700 5,700 0

1.학생자치활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.체육대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.학교축제 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.현장체험학습활동 22,466 22,466 0

1.졸업여행 2,405 2,405 0

1.여비 150 150 0  

2.교육운영비 2,255 2,255 0  

2.수학여행 20,061 20,061 0

1.여비 511 511 0  

2.교육운영비 19,550 19,550 0  

3.동아리활동 2,240 300 1,940

1.학교스포츠클럽 2,240 300 1,940

1.교육운영비 800 300 500
(성립전)스포츠클럽전담교사 활동비  

500,000원×1회
500,000

2.학생복지비 1,440 0 1,440
(성립전)학교스포츠클럽활동강사비  

30,000원×3시간×16주
1,440,000
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4.봉사활동 800 800 0

1.청소용품 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.진로활동 2,926 1,533 1,393

1.진로체험운영 2,926 1,533 1,393

1.교육운영비 2,926 1,533 1,393(성립전)체험료  131명×4,000원 524,000

(성립전)진로체험운영비  869,000원×1회 869,000

3.자유학기 활동 14,000 0 14,000

1.자유학기제활동 14,000 0 14,000

1.자유학기제운영 14,000 0 14,000

1.운영수당 6,480 0 6,480
(성립전)주제선택활동  강사비  30,000원

×2시간×17
1,020,000

(성립전)예술체육활동 강사비  30,000원

×2시간×17주×3개반
3,060,000

(성립전)진로탐색 강사비  30,000원×4시

간×17주
2,040,000

(성립전)기말고사 강사비  30,000원×3시

간×2반×2일
360,000

2.교육운영비 6,875 0 6,875
(성립전)주제선택활동  재료비  10,000원

×42명×3회
1,260,000

(성립전)예술체육활동 체험비  11,000원

×14명×17주
2,618,000

(성립전)진로탐색 재료비  20,000원×42명 840,000

(성립전)중간고사 체험비  35,000원×42명 1,470,000

(성립전)기말고사 재료비  105,000원×1회 105,000

(성립전)교실수업개선 교사연수  50,000원

×2회
100,000

(성립전)학부모 연수  50,000원×1회 50,000

(성립전)홍보및 사무용품비  240,000원×1

회
240,000

(성립전)발표준비물  192,000×1회 192,000

3.목적사업업무추진비 645 0 645
(성립전)교실수업개선 교사협의회비  

10,000원×24명×2회
480,000

(성립전)학부모지원단 협의회비  11명

×15,000원×1회
165,000

4.선택적 교육활동 97,518 44,409 53,109

1.직업교육 9,541 0 9,541

1.직업교육운영 9,541 0 9,541

6 발행일 : 2018-04-27



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.목공체험교실운영 9,541 0 9,541

1.운영수당 2,880 0 2,880
(성립전)강사비(주강사)  30,000원×18회

×4시간
2,160,000

(성립전)강사비(보조강사)  10,000원×18

회×4시간
720,000

2.교육운영비 6,261 0 6,261(성립전)목공재료비  15,000원×360명 5,400,000

목공재료비  (30,000원×1종×1회) 30,000

(성립전)목공체험의날 간식비  1,000원

×360개
360,000

(성립전)각종소모품및 교구구입  471,000

원×1회
471,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400(성립전)목공관련 협의회  100,000원×4회 400,000

2.독서활동 4,960 4,960 0

1.독서활동운영 4,960 4,960 0

1.도서관운영 3,550 3,550 0

1.일반수용비 50 50 0  

2.도서구입비 3,500 3,500 0  

2.독서교육 1,410 1,410 0

1.교육운영비 1,410 1,410 0  

3.교기육성 82,717 38,849 43,868

1.교기운영 82,717 38,849 43,868

1.농구부운영 2,849 4,849 -2,000

1.일반수용비 299 2,299 -2,000강당청소용역비  (-2,000,000×1회) -2,000,000

2.여비 2,550 2,550 0  

2.사격부운영 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0  

3.농구부방과후활동 11,500 18,000 -6,500

1.운영수당 10,000 18,000 -8,000
방과후활동강사비  (-100,000원×10명×8

월)
-8,000,000

2.기간제직원법정부담

금
1,500 0 1,5004대보험  (125,000원×1명×12회) 1,500,000

4.기악부운영 15,000 15,000 0

1.운영수당 11,200 12,400 -1,200
지휘자강사료  -30,000원×1명×4시간×10

회
-1,200,000

2.교육운영비 3,800 2,600 1,200기악부운영용품  120,000원×5종×2회 1,200,000
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5.운동부지도자인건비 30,368 0 30,368

1.기간제직원인건비 27,655 0 27,655(성립전)인건비  2,304,580원×2명×6회 27,655,000

2.기간제직원법정부담

금
2,713 0 2,713

(성립전)4대보험 기관부담금  452,160원

×6회
2,713,000

6.전북의별 육성사업 22,000 0 22,000

1.교육운영비 22,000 0 22,000훈련비  (2,000,000×1회) 2,000,000

(성립전)훈련비  1,800,000원×1회 1,800,000

(성립전)훈련용품비  182,000원×5종×20

명
18,200,000

4.기타 선택적 교육활동 300 600 -300

1.기타선택적교육운영 300 600 -300

1.대학교 교육실습생운영 300 600 -300

1.교육운영비 60 200 -140교육용품구입  -140,000 -140,000

2.목적사업업무추진비 240 400 -160교육실습생 간담회  -160,000 -160,000

5.교육활동 지원 73,391 20,991 52,400

1.교무업무 운영 6,830 6,830 0

1.교무학사운영 6,830 6,830 0

1.교무학사운영 4,580 4,580 0

1.교육운영비 3,580 3,580 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.교육과정평가 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

3.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.생활지도운영 9,090 1,690 7,400

1.학생생활상담지도 7,190 1,590 5,600

1.WeeClass운영 3,295 1,295 2,000

1.운영수당 800 0 800(성립전)강사료  50,000원×8회×2명 800,000

2.교육운영비 2,495 1,295 1,200(성립전)운영비  30,000원×16회 480,000

(성립전)심리검사지  3,000원×100개 300,000
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(성립전)비품  300,000 300,000

(성립전)간식  120,000 120,000

2.학생생활지도운영 295 295 0

1.교육운영비 295 295 0  

3.삼성드림클래스 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600(성립전)학생간식비및 운영비  3,600,000 3,600,000

2.학교폭력예방 1,900 100 1,800

1.학교폭력예방 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

2.사이버폭력 예방 선도학교 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,560 0 1,560(성립전)운영물품 구입  6학급×50,000원 300,000

(성립전)예방교육  6학급×200,000원 1,200,000

(성립전)도서구입  12,000원×5명 60,000

2.목적사업업무추진비 240 0 240(성립전)협의회비  24,000원×5명×2회 240,000

3.연구학교 운영 13,000 0 13,000

1.연구학교운영 13,000 0 13,000

1.교원전문성및 수업혁신역량강화 3,100 0 3,100

1.일반수용비 1,600 0 1,600(성립전)연수비지원  80,000원×20명×1회 1,600,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)도서구입  300,000원×1회 300,000

(성립전)교사동아리지원  400,000원×3회 1,200,000

2.특색프로그램 개발 6,900 0 6,900

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전)교직원워크숍 버스임차료  

600,000원×2회
1,200,000

2.여비 900 0 900
(성립전)교직원워크숍(숙박비)  30,000원

×30명
900,000

3.교육운영비 3,900 0 3,900
(성립전)프로젝트수업 운영물품  200,000

원×6회
1,200,000

(성립전)여행프로젝트 수업교통비  

700,000원×1회
700,000

(성립전)교육활동 교재-교구 소모품  

300,000원×4회
1,200,000

(성립전)혁신학교 홍보자료제작  800,000

원×1회
800,000

4.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전)교직원워크숍(식비)  30,000원

×30명
900,000
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3.사업운영지원 800 0 800

1.교육운영비 300 0 300(성립전)수업공개운영비  150,000원×2회 300,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500(성립전)협의회비  100,000원×5회 500,000

4.지역사회연계 600 0 600

1.교육운영비 300 0 300
(성립전)학부모동아리 운영비  100,000원

×3회
300,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)학부모동아리 협의회비  100,000

원×3회
300,000

5.학생학력신장및 복리증진프로그램운영1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)학생복지물품구입  200,000원×2

회
400,000

(성립전)학생중심체험활동지원  400,000원

×3회
1,200,000

4.학습지원실 운영 12,471 10,471 2,000

1.정보화실운영 12,471 10,471 2,000

1.학교정보화지원 12,471 10,471 2,000

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

2.기타공공요금 4,731 4,731 0  

3.교육운영비 1,300 1,300 0  

4.비품구입비 5,000 3,000 2,000컴퓨터구입  (1,000,000원×2대×1회) 2,000,000

5.교육여건 개선 32,000 2,000 30,000

1.교육환경개선 32,000 2,000 30,000

1.비품구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.교육환경개선사업 30,000 0 30,000

1.일반수용비 30,000 0 30,000(성립전)강당바닥수선  30,000,000원×1교 30,000,000

6.학교 일반운영 178,587 172,412 6,175

1.학교기관 운영 75,205 69,997 5,208

1.부서기본운영 27,161 27,161 0

1.행정실운영 6,500 7,270 -770

1.일반수용비 3,940 4,710 -770사무용기기유지보수비  (-770,000원×1회) -770,000

2.여비 2,200 2,200 0  

10 발행일 : 2018-04-27



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.교직원복지비 360 360 0  

2.교무실운영 10,961 10,191 770

1.일반수용비 3,986 3,216 770복사기임대  (77,000원×10월) 770,000

2.여비 6,975 6,975 0  

3.교장실운영 9,700 9,700 0

1.여비 2,000 2,000 0  

2.일반업무추진비 4,700 4,700 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정지원인력운용 48,044 42,836 5,208

1.사무실무사인건비 26,361 26,361 0

1.무기계약직원인건비 26,361 26,361 0  

2.행정대체인건비 21,683 16,475 5,208

1.기간제직원인건비 21,683 16,475 5,208
(성립전)인건비(시설관리)  1,736,000원

×1명×3월
5,208,000

2.시설 장비 유지 102,682 101,715 967

1.학교시설장비유지 102,682 101,715 967

1.화장실관리 14,101 14,101 0

1.일반수용비 14,101 14,101 0  

2.시설일반관리비 16,850 15,650 1,200

1.기간제직원인건비 500 500 0  

2.일반수용비 15,950 14,750 1,200교실청소비  (200,000원×6실) 1,200,000

3.교직원복지비 400 400 0  

3.공공요금및제세공과금 34,963 35,196 -233

1.일반수용비 264 264 0  

2.전기요금 24,931 25,164 -233전기요금  (-233,000원×1회) -233,000

3.상하수도료 7,200 7,200 0  

4.기타공공요금 2,568 2,568 0  

4.시설관리용역료 4,068 4,068 0

1.일반수용비 4,068 4,068 0  
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5.폐기물처리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

6.당직관리 32,400 32,400 0

1.일반수용비 32,400 32,400 0  

3.학교운영 협력 700 700 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 100 100 0

1.학부모회운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

세출합계 662,149398,701263,448
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